Poder Legislativo Municipal
Câmara de Vereadores de Oiapoque
Palácio Manoel Primo dos Santos
Gabinete da Presidência

Oficio Nº: 068/2025 – GAB/PRES/CVO.

Oiapoque- AP, 17 de março de 2025.

À
Excelentíssima Senhora
Maria Elizabeth Cavalcante de Azevedo Picanço
Conselheira Relatora do Tribunal de Contas do Estado do Amapá – TCE/AP

Assunto: Envio do Balancete de Fevereiro de 2025.

 Excelentíssima Conselheira Relatora,

Cumprimentando cordialmente Vossa Excelência, venho por meio deste, encaminhar, o
Balancete de Fevereiro, da Câmara Municipal de Oiapoque, referente ao exercício 2025.

 Colocando-me a inteira disposição para os esclarecimentos julgados necessários,

apresento as minhas melhores considerações.

Atenciosamente,

Presidente da Câmara Municipal de Oiapoque

Biênio 2025/2026

Poder Legislativo Municipal
Câmara de Vereadores de Oiapoque
Palácio Manoel Primo dos Santos
Gabinete da Presidência

FEVEREIRO / 2025

BALANCETE
MENSAL

 Balancete da Receita
 Balancete da Despesa
 Empenhos Emitidos
 Empenhos Liquidados
 Empenhos Pagos

RELAÇÃO DA RECEITA EXTRA-ORÇAMENTÁRIA - PERÍODO DE 01/02/2025 A 28/02/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE OIAPOQUE

ESTADO DO AMAPÁ

OrigemDescrição/Fonte Data ValorID Banco Conta bancária

11 CAMARA

TRANSFERÊNCIA DE COTA FINANCEIRA RECEBIDA DE OUTRA ENTIDADE - RECURSO LIVRE -

CÂMARA MUNICIPAL - DUODÉCIMO

1.500.0000.000000 - RECURSOS PROPRIOS
20/02/2025LANCADA16238 001/2364-7 009.005-0 80.000,00

TRANSFERÊNCIA DE COTA FINANCEIRA RECEBIDA DE OUTRA ENTIDADE - RECURSO LIVRE -

CÂMARA MUNICIPAL - DUODÉCIMO

1.500.0000.000000 - RECURSOS PROPRIOS
20/02/2025LANCADA16239 001/2364-7 009.005-0 250.000,00

TRANSFERÊNCIA DE COTA FINANCEIRA RECEBIDA DE OUTRA ENTIDADE - RECURSO LIVRE -

CÂMARA MUNICIPAL - DUODÉCIMO

1.500.0000.000000 - RECURSOS PROPRIOS
21/02/2025LANCADA16296 001/2364-7 009.005-0 103.183,55

SOMA DO ÓRGÃO 433.183,55

Conta contábil Valor

RESUMO

45112010101010000 - TRANSFERÊNCIA DE COTA FINANCEIRA RECEBIDA DE OUTRA ENTIDADE - RECURSO LIVRE - CÂMARA MUNICIPAL - DUODÉCIMO 433.183,55

TOTAL DA DESPESA 433.183,55

CÂMARA MUNICIPAL DE OIAPOQUE Página 1 de 1

COMPARATIVO DE DESPESA REALIZADA/AUTORIZADA - FEVEREIRO/2025
CÂMARA MUNICIPAL DE OIAPOQUE

ESTADO DO AMAPÁ

Código Especificação Dotação
atual

EMPENHADO

No mês Acumulado

LIQUIDADO

No mês Acumulado

PAGO

No mês Acumulado
Saldo AtualValor

a pagar

Órgão 11 CÂMARA MUNICIPAL DE OIAPOQUE 4.670.449,81 939.901,74 372.122,651.298.286,97 711.731,60 372.122,65 711.731,60 3.372.162,84586.555,37

 Elemento 4.4.90.52  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE DC 539 61.550,00 1.238,60 1.238,601.238,60 1.238,60 1.238,60 1.238,60 60.311,400,00

  Fonte 1.500.0000.000000   RECURSOS PROPRIOS 61.550,00 1.238,60 1.238,601.238,60 1.238,60 1.238,60 1.238,60 60.311,400,00

Elemento 3.1.90.04 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO DC 567 113.860,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 113.860,000,00

 Fonte 1.500.0000.000000  RECURSOS PROPRIOS 113.860,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 113.860,000,00

Elemento 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL DC 540 2.666.319,81 226.373,15 226.373,15447.660,06 447.660,06 226.373,15 447.660,06 2.218.659,750,00

 Fonte 1.500.0000.000000  RECURSOS PROPRIOS 2.666.319,81 226.373,15 226.373,15447.660,06 447.660,06 226.373,15 447.660,06 2.218.659,750,00

Elemento 3.1.90.13 OBRIGACOES PATRONAIS DC 541 213.000,00 0,00 0,0018.522,28 0,00 0,00 0,00 194.477,7218.522,28

 Fonte 1.500.0000.000000  RECURSOS PROPRIOS 213.000,00 0,00 0,0018.522,28 0,00 0,00 0,00 194.477,7218.522,28

Elemento 3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES DC 542 16.350,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 16.350,000,00

 Fonte 1.500.0000.000000  RECURSOS PROPRIOS 16.350,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 16.350,000,00

Elemento 3.1.90.94 INDENIZACOES TRABALHISTAS DC 543 14.970,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 14.970,000,00

 Fonte 1.500.0000.000000  RECURSOS PROPRIOS 14.970,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 14.970,000,00

Elemento 3.3.90.14 DIARIAS - PESSOAL CIVIL DC 544 101.900,00 12.312,00 12.312,0024.972,00 24.972,00 12.312,00 24.972,00 76.928,000,00

 Fonte 1.500.0000.000000  RECURSOS PROPRIOS 101.900,00 12.312,00 12.312,0024.972,00 24.972,00 12.312,00 24.972,00 76.928,000,00

Elemento 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO DC 545 70.000,00 35.748,00 6.066,6035.748,00 6.066,60 6.066,60 6.066,60 34.252,0029.681,40

 Fonte 1.500.0000.000000  RECURSOS PROPRIOS 70.000,00 35.748,00 6.066,6035.748,00 6.066,60 6.066,60 6.066,60 34.252,0029.681,40

Elemento 3.3.90.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA DC 546 24.500,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 24.500,000,00

 Fonte 1.500.0000.000000  RECURSOS PROPRIOS 24.500,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 24.500,000,00

Elemento 3.3.90.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA DC 547 601.000,00 541.670,00 53.572,31585.338,09 96.986,40 53.572,31 96.986,40 15.661,91488.351,69

 Fonte 1.500.0000.000000  RECURSOS PROPRIOS 601.000,00 541.670,00 53.572,31585.338,09 96.986,40 53.572,31 96.986,40 15.661,91488.351,69

Elemento 3.3.90.40 SERV TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - P J DC 568 60.000,00 60.000,00 10.000,0060.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 0,0050.000,00

 Fonte 1.500.0000.000000  RECURSOS PROPRIOS 60.000,00 60.000,00 10.000,0060.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 0,0050.000,00

Elemento 3.3.90.93 INDENIZACOES E RESTITUICOES DC 548 727.000,00 62.559,99 62.559,99124.807,94 124.807,94 62.559,99 124.807,94 602.192,060,00

 Fonte 1.500.0000.000000  RECURSOS PROPRIOS 727.000,00 62.559,99 62.559,99124.807,94 124.807,94 62.559,99 124.807,94 602.192,060,00

TOTAL  GERAL 4.670.449,81 711.731,60939.901,74 372.122,651.298.286,97 372.122,65 711.731,60 586.555,37 3.372.162,84

CÂMARA MUNICIPAL DE OIAPOQUE Página 1  de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE OIAPOQUE
RELAÇÃO DE EMPENHOS POR ÓRGÃO/UNIDADE - PERÍODO DE 01/02/2025 A 28/02/2025

ESTADO DO AMAPÁ

Dotação
N°

Empenho
Data Fonte Processo

Valor
Liquidado Pago A pagar Fornecedor

Valor anulado

11-CÂMARA MUNICIPAL DE OIAPOQUE

0101-CÂMARA MUNICIPAL DE OIAPOQUE

00000539 11.0101.01.031.0001.1001.449052 31809 28/02/2025 1.500.0000.000000 642025 1.238,60 1.238,60 1.238,60 0,00 E DE S L FARIAS

00000540 11.0101.01.031.0001.2001.319011 32328 20/02/2025 1.500.0000.000000 22000001 226.373,15 226.373,15 226.373,15 0,00 CÂMARA MUNICIPAL DE OIAPOQUE

00000544 11.0101.01.031.0001.2001.339014 30324 07/02/2025 1.500.0000.000000 312025 1.080,00 1.080,00 1.080,00 0,00 VALDEMIR NERI SANTOS

00000544 11.0101.01.031.0001.2001.339014 30990 12/02/2025 1.500.0000.000000 342025 720,00 720,00 720,00 0,00 ELSON VIDAL FIGUEIREDO

00000544 11.0101.01.031.0001.2001.339014 30991 12/02/2025 1.500.0000.000000 352025 720,00 720,00 720,00 0,00 RAMOS DOS SANTOS

00000544 11.0101.01.031.0001.2001.339014 30992 12/02/2025 1.500.0000.000000 362025 720,00 720,00 720,00 0,00 ROSILEIDE DE SOUZA ARAUJO

00000544 11.0101.01.031.0001.2001.339014 30995 12/02/2025 1.500.0000.000000 21200001 720,00 720,00 720,00 0,00 TIAGO BRUNO GADELHA DE SOUSA

00000544 11.0101.01.031.0001.2001.339014 31002 12/02/2025 1.500.0000.000000 21200002 432,00 432,00 432,00 0,00 EDSON IAPARRA NARCISO

00000544 11.0101.01.031.0001.2001.339014 31200 14/02/2025 1.500.0000.000000 402025 1.080,00 1.080,00 1.080,00 0,00 ROSIMERE BATISTA DO NASCIMENTO

00000544 11.0101.01.031.0001.2001.339014 31201 14/02/2025 1.500.0000.000000 412025 1.080,00 1.080,00 1.080,00 0,00 LAURIJANE MACHADO DO NASCIMENTO
MACIEL

00000544 11.0101.01.031.0001.2001.339014 31202 14/02/2025 1.500.0000.000000 422025 1.080,00 1.080,00 1.080,00 0,00 JOSE RICARDO LAZAME CORREA

00000544 11.0101.01.031.0001.2001.339014 31203 14/02/2025 1.500.0000.000000 432025 1.080,00 1.080,00 1.080,00 0,00 EDSON DOS SANTOS SILVA

00000544 11.0101.01.031.0001.2001.339014 31204 14/02/2025 1.500.0000.000000 442025 1.080,00 1.080,00 1.080,00 0,00 YURI ANIKA DOS SANTOS

00000544 11.0101.01.031.0001.2001.339014 31427 18/02/2025 1.500.0000.000000 452025 1.440,00 1.440,00 1.440,00 0,00 UESLEI NEI DA SILVEIRA TELES

00000544 11.0101.01.031.0001.2001.339014 31732 24/02/2025 1.500.0000.000000 552025 1.080,00 1.080,00 1.080,00 0,00 UESLEI NEI DA SILVEIRA TELES

00000545 11.0101.01.031.0001.2001.339030 29515 04/02/2025 1.500.0000.000000 282025 15.000,00 3.066,60 3.066,60 11.933,40 I. CASTRO DOS SANTOS LTDA

00000545 11.0101.01.031.0001.2001.339030 29545 04/02/2025 1.500.0000.000000 292025 20.748,00 3.000,00 3.000,00 17.748,00 MIGUEL CAETANO  DE ALMEIDA- EPP

00000547 11.0101.01.031.0001.2001.339039 29739 05/02/2025 1.500.0000.000000 302025 1.350,00 1.350,00 1.350,00 0,00 ROBSON SOUSA LIMA

00000547 11.0101.01.031.0001.2001.339039 30964 12/02/2025 1.500.0000.000000 322025 2.850,00 2.850,00 2.850,00 0,00 CARLOS RAILAN DOS SANTOS

00000547 11.0101.01.031.0001.2001.339039 30984 12/02/2025 1.500.0000.000000 332025 3.770,00 3.770,00 3.770,00 0,00 JOAO TOMAZ DOS SANTOS JUNIOR

00000547 11.0101.01.031.0001.2001.339039 31649 20/02/2025 1.500.0000.000000 462025 240.000,00 20.000,00 20.000,00 220.000,00 MELEM SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA

00000547 11.0101.01.031.0001.2001.339039 31650 20/02/2025 1.500.0000.000000 472025 180.000,00 15.000,00 15.000,00 165.000,00 M & G ASSESSORIA CONTABIL E
EMPRESARIAL LTDA

00000547 11.0101.01.031.0001.2001.339039 31722 24/02/2025 1.500.0000.000000 532025 110.000,00 10.000,00 10.000,00 100.000,00 MICASA MATERIAL DE CONSTRUÇÃO
LTDA

00000547 11.0101.01.031.0001.2001.339039 31734 24/02/2025 1.500.0000.000000 562025 3.200,00 200,00 200,00 3.000,00 DARWIN DOUGLAS MARQUES XAVIER

00000547 11.0101.01.031.0001.2001.339039 32663 01/02/2025 1.500.0000.000000 20100002 500,00 148,31 148,31 351,69 BANCO DO BRASIL S/A

00000548 11.0101.01.031.0001.2002.339093 31685 21/02/2025 1.500.0000.000000 502025 9.283,00 9.283,00 9.283,00 0,00 PEDRO GUIDO DO NASCIMENTO DE
CASTRO

00000548 11.0101.01.031.0001.2002.339093 31686 21/02/2025 1.500.0000.000000 512025 4.600,00 4.600,00 4.600,00 0,00 LUIZ FERNANDO ANIKA DOS SANTOS

11-CÂMARA MUNICIPAL DE OIAPOQUE  de 2Página 1

CÂMARA MUNICIPAL DE OIAPOQUE
RELAÇÃO DE EMPENHOS POR ÓRGÃO/UNIDADE - PERÍODO DE 01/02/2025 A 28/02/2025

ESTADO DO AMAPÁ

Dotação
N°

Empenho
Data Fonte Processo

Valor
Liquidado Pago A pagar Fornecedor

Valor anulado

00000548 11.0101.01.031.0001.2002.339093 31717 24/02/2025 1.500.0000.000000 522025 4.641,53 4.641,53 4.641,53 0,00 ELSON VIDAL FIGUEIREDO

00000548 11.0101.01.031.0001.2002.339093 31729 24/02/2025 1.500.0000.000000 542025 4.584,00 4.584,00 4.584,00 0,00 TIAGO BRUNO GADELHA DE SOUSA

00000548 11.0101.01.031.0001.2002.339093 31762 25/02/2025 1.500.0000.000000 572025 4.641,53 4.641,53 4.641,53 0,00 RAMOS DOS SANTOS

00000548 11.0101.01.031.0001.2002.339093 31763 25/02/2025 1.500.0000.000000 582025 4.641,53 4.641,53 4.641,53 0,00 UESLEI NEI DA SILVEIRA TELES

00000548 11.0101.01.031.0001.2002.339093 31767 25/02/2025 1.500.0000.000000 592025 4.641,53 4.641,53 4.641,53 0,00 AILTON BATISTA

00000548 11.0101.01.031.0001.2002.339093 31771 25/02/2025 1.500.0000.000000 602025 6.962,29 6.962,29 6.962,29 0,00 ROSILEIDE DE SOUZA ARAUJO

00000548 11.0101.01.031.0001.2002.339093 31772 25/02/2025 1.500.0000.000000 612025 6.962,29 6.962,29 6.962,29 0,00 LAUANDERSON SOUSA DA SILVA

00000548 11.0101.01.031.0001.2002.339093 31773 25/02/2025 1.500.0000.000000 622025 6.962,29 6.962,29 6.962,29 0,00 REGINALDO SILVA MARQUES

00000548 11.0101.01.031.0001.2002.339093 31784 26/02/2025 1.500.0000.000000 632025 4.640,00 4.640,00 4.640,00 0,00 VALDEMIR NERI SANTOS

00000568 11.0101.01.031.0001.2001.339040 31133 14/02/2025 1.500.0000.000000 392025 60.000,00 10.000,00 10.000,00 50.000,00 H. LOPES SISTEMAS LTDA

939.901,74 371.868,65 568.033,09371.868,65TOTAL DA UNIDADE

TOTAL DO ORGÂO 939.901,74 371.868,65 568.033,09371.868,65

TOTAL GERAL 939.901,74 371.868,65 371.868,65 568.033,09

11-CÂMARA MUNICIPAL DE OIAPOQUE  de 2Página 2

		2025-03-17T19:01:27-0300
	PEDRO GUIDO NASCIMENTO DE CASTRO:62483951287

		2025-03-17T19:01:46-0300
	PEDRO GUIDO NASCIMENTO DE CASTRO:62483951287

		2025-03-17T19:02:15-0300
	PEDRO GUIDO NASCIMENTO DE CASTRO:62483951287

		2025-03-17T19:02:39-0300
	PEDRO GUIDO NASCIMENTO DE CASTRO:62483951287

		2025-03-17T19:03:08-0300
	ROSIMERE BATISTA DO NASCIMENTO:56113200230

		2025-03-17T19:03:20-0300
	ROSIMERE BATISTA DO NASCIMENTO:56113200230

		2025-03-17T19:03:37-0300
	ROSIMERE BATISTA DO NASCIMENTO:56113200230

		2025-03-17T19:05:35-0300
	RINALDO DA SILVA GONCALVES:25255010200

		2025-03-17T19:05:55-0300
	RINALDO DA SILVA GONCALVES:25255010200

		2025-03-17T19:06:14-0300
	RINALDO DA SILVA GONCALVES:25255010200